
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA
ROSA

Boletim de serviço nº 02 | feverEIRO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................8

Substituições remuneradas.............................................................. 12

Licenças tratamento de saúde......................................................... 14

Diárias de alimentação e pousada.................................................. 15

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 4

►► Portarias
A Diretora-Geral Substituta do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.857, de 05 de dezem-

bro de 2016, publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto n° 5.707/2006, Parecer CODIR n° 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI n° 01/2017, RESOLVE:

Portaria Nº 30, de 01 de fevereiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LIDIANE KASPER, SIAPE 1874147, ocupante do cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
06, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
21/12/2018, conforme processo n° 23242.000064/2019-81.

Portaria Nº 31, de 01 de fevereiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JOICE MARIA DULLIUS, SIAPE 1879541, ocupante do cargo 

de CONTADORA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 06, permanecendo 
inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 01/02/2019, 
conforme processo n° 23242.000062/2019-92.

Portaria Nº 33, de 06 de fevereiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora Melissa Walter - SIAPE 2678107. Perío-

do de convocação: de 06 a 08 de fevereiro/2019. Período de usufruto: 17 a 19 de junho de 2019.

Portaria Nº 34, de 06 de fevereiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora TÂNIA TEREZINHA PINHEIRO SIAPE: 

2136922. Período de convocação: de 05 a 09 de fevereiro 2019. Período de usufruto: 22 a 26 de abril de 2019. 

Portaria Nº 35, de 07 de fevereiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC 

SIAPE 1808880: Período de convocação: 08 de fevereiro 2019.Período de usufruto: 18 de abril de 2019. 

Portaria Nº 36, de 08 de fevereiro de 2019.
Convocar, do seu período de férias, por necessidade administrativa, a servidora JANE MARLIZE ROPKE SIAPE 1766697: 

Período de convocação: 05 de fevereiro 2019. Período de usufruto: 23 de setembro de 2019. 
Analice Marchezan

Diretora-Geral Substituta
Portaria Nº 1.857/2016

A Diretora-Geral do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.857, de 05 de dezembro de 
2016, publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto n° 5.706/2006, Parecer CODIR n° 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI n° 01/2017, RESOLVE:

Portaria Nº 37, de 12 de fevereiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MAIQUEL HETSPER LIMA, SIAPE 1757353, ocupante do 

cargo de ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o 
Padrão de Vencimento 07, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos 
financeiros a contar de 09/02/2019, conforme processo n° 23242.000063/2019-37.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 5

Portaria Nº 38, de 12 de fevereiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor RICHELLI DAIANA PINHEIRO, SIAPE 1757599, ocupante do 

cargo de ASSISTENTE SOCIAL, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 07, 
permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
26/01/2019, conforme processo n° 23242.000071/2019-83.

Portaria Nº 39, de 13 de fevereiro de 2019.
 I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCIO EZEQUIEL DIEL TURRA, SIAPE 1757346, ocupante 

do cargo de ADMINISTRADOR, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 07, 
permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
26/01/2019, conforme processo n° 23242.000078/2019-03.

Portaria Nº 40, de 12 de fevereiro de 2019.
CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO à servidora, MAIRA EVELINE SCHMITZ, SIAPE 1061039, ocu-

pante do cargo de DOCENTE, com exercício no Campus Santa Rosa, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha, no período de 18 de março a 30 de junho de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referentes ao curso de 
Doutorado em História, conforme o Programa de Pós Graduação em História da Universidade Federal de santa Maria – RS, 
conforme o Processo N° 23242.000073/2019-72.

Portaria Nº 41, de 14 de fevereiro de 2019.
I - Designar os seguintes servidores, para em comissão e sob a presidência do primeiro compor a Equipe de Plane-

jamento e Organização da licitação que tem por objeto  a seleção de empresa para  Construção de Estufa Agrícola no IF 
Farroupilha - Campus Santa Rosa:  Tatiana Raquel Löwe - Siape  1925252;  Richeli Aline Stefanello - Siape  1918557;  Liana 
Veronica Rossato - Siape  1073382;   Valter Antônio Senger - Siape  2147034; Neidi Kunkel - Siape 2177873; Magnus Jaime 
Scheffler - Siape 1610208; Carlos Thomé - Siape 1758020.

II – Esta comissão terá até o dia 19/02/2019 para conclusão da Elaboração do Estudo e disponibilização para o Órgão 
Gerenciador.

Portaria Nº 42, de 14 de fevereiro de 2019.
I – CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO à servidora, IVETE APARECIDA PATIAS, SIAPE 1095646, 

ocupante do cargo de DOCENTE, com exercício no Campus Santa Rosa, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Farroupilha, no período de 11 de março a 04 de julho de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referentes ao 
Doutorado em Desenvolvimento Regional, do Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Desenvolvimento Regional da 
Universidade Regional do Noroeste do estado do Rio Grande do Sul – UNIJUÍ, conforme o Processo N° 23242.000315/2018-
47.

Portaria Nº 43, de 15 de fevereiro de 2019.
I - Designar os seguintes servidores, para em comissão e sob a presidência do primeiro compor a Equipe de Planeja-

mento  na elaboração de proposta para a solução da necessidade dos ajustes estruturais necessários no Refeitório para 
o armazenamento de gêneros alimentícios que demandam conservação (frios e congelados) no IF Farroupilha - Campus 
Santa Rosa:  Tânia Terezinha Pinheiro - Siape 2136922; Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208; Abel Eduardo Auth - Siape 
2757352; Vagner Flores de Almeida - Siape 2164332; Carlos Thomé - Siape 1758020.

II – Esta comissão terá até o dia 31/03/2019 para conclusão da Elaboração do Estudo Preliminar e Termo de Referência 
e disponibilização do mesmo à Direção Geral do Campus.

Portaria Nº 44, de 17 de fevereiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora JANE MARLIZE RÖPKE, SIAPE 1766697, ocupante do cargo 

de TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de 
Vencimento 07, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros 
a contar de 17/02/2019, conforme processo n° 23242.000080/2019-74.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 6

Portaria Nº 45, de 18 de fevereiro de 2019.
I – Designar os seguintes servidores para, em comissão e sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de Plane-

jamento  na elaboração de proposta para a solução da demanda dos ajustes estruturais necessários no Refeitório para 
o armazenamento de gêneros alimentícios que necessitam conservação (frios e congelados) no IF Farroupilha – Campus 
Santa Rosa:  Tânia Terezinha Pinheiro - Siape 2136922; Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208; Abel Eduardo Auth - Siape 
2757352; Vagner Flores de Almeida - Siape 2164332; Carlos Thomé - Siape 1758020.

II – Esta comissão terá até o dia 31/03/2019 para conclusão da Elaboração do Estudo Preliminar e Termo de Referência 
e disponibilização do mesmo à Direção Geral do Campus.

Portaria Nº 46, de 22 de fevereiro de 2019.
I – Designar os seguintes servidores para, em comissão e sob a presidência do primeiro, compor a Equipe de Pla-

nejamento da Contratação   das Soluções de Tecnologia da Informação, que tem por objeto a Renovação de Softwares 
já existentes (ND 3390.40.07), a Locação de Software novos (ND 3390.40.06) e a Aquisição de softwares perpétuos (ND  
4490.40.0) no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa:  

Maiquel Hetsper Lima - Siape 1757353; Roger Herpich - Siape 1806246; Fernando Moscon - Siape 2126727.

Portaria Nº 47, de 25 de fevereiro de 2019.
I – Designar os seguintes servidores para, em comissão e sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Perma-

nente de Licitações:
Carlos Thomé - Siape 1758020; Fernando Moscon - Siape 2126727 e Márcio Ezequiel Diel Turra - Siape 1757346.
Esta portaria tem validade de um ano contando a partir desta data.

Portaria Nº 48, de 14 de fevereiro de 2019.
I – CONCEDER AFASTAMENTO PARCIAL PARA QUALIFICAÇÃO à servidora, ARDALLA ZIEMBOVICZ VIEIRA, SIAPE 1919247, 

ocupante do cargo de DOCENTE, com exercício no Campus Santa Rosa, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia Farroupilha, no período de 28 de fevereiro a 19 de agosto de 2019, para frequentar as disciplinas letivas referentes 
ao Doutorado em Design Programa Pós- Graduação em Design. Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 
conforme o Processo N° 23242.000309/2018-90.

Portaria Nº 49, de 26 de fevereiro de 2019.
I – HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora CATIA ROBERTA DE 

SOUZA SCHERNN, SIAPE 2279440, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo n° 
23242.000372/2018-26.

Portaria Nº 50, de 26 de fevereiro de 2019.
I – HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora MARISTELA BECK MAR-

QUES, SIAPE 2259317, ocupante do cargo de Pedagoga, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo n° 23348.000050/2016-37.

Portaria Nº 51, de 26 de fevereiro de 2019.
I – CONSTITUIR o Núcleo de Autoavaliação do Campus Santa Rosa, designando para sua composição os nomes a seguir 

relacionados:
Segmento TAE:
Tarciane Andres - (Coordenadora), Márcio Ezequiel Diel Turra, Jane Marlize Röpke
Segmento Docente:
Anelia Franceli Steinbrenner, Maria Cristina Rakoski, Raquel Maldaner Paranhos (Vice-coordenadora).
Segmento Discente: 
Geovane Barbosa dos Santos, Laura Tibulo Piroca, Michele Taís Dorfshmidt
Sociedade Civil:
 Ademir do Amaral e Nerison Antônio Pavéglio.
II – A equipe relacionada atuará no Núcleo de Autoavaliação do Campus Santa Rosa do Instituto Federal Farroupilha, 

durante a gestão 2018-2019, com carga horária mínima semanal de 2h para desenvolvimento das atividades relacionadas 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 7

à Avaliação Institucional;
III – Durante o Processo de Autoavaliação Institucional, os membros dos Núcleos e CPA atuarão com carga horária de 

4h semanais (não cumulativa com a carga horária descrita no inciso I), período definido conforme cronograma anual de 
trabalho da CPA. 

IV – A carga horária descrita nos incisos I e II deve ser oportunizada pelo Gestor/Chefe imediato do servidor (nos 
segmentos TAE e Docente) e pelos professores (no segmento discente).

V- Revogar da portaria nº 72, de 10/04/2018.

Portaria Nº 52, de 27 de fevereiro de 2019.
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora CLÁUDIA MARIA COSTA NUNES, matrícula 

SIAPE n° 2938023, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus 
Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 2, Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 03/02/2018, conforme o 
Processo n° 23242.000100/2019-15.

Portaria Nº 53, de 27 de fevereiro de 2019.
CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora RAFAELA PEREIRA RODRIGUES, matrícula 

SIAPE n° 2268478, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus 
Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível 2, Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 23/12/2017, conforme o Proces-
so n° 23242.000521/2018-57.

Portaria Nº 54, de 27 de fevereiro de 2019.
Compor o Colegiado do Curso de Pós Graduação de Gestão da Qualidade e Novas Tendências em Alimentos, com os 

seguintes componentes:
Membros docentes: 
Paula Michele Abentroth Klaic - Presidente, Adriana Aparecida Hansel Michelotti, Gislaine Hermanns, Joseana Severo, 

Lauri Mayer, Melissa Walter, Leidi Daiana Preichardt, Melissa Oliveira dos Santos, Mauriceia Greici de Oliveira, Analice 
Marchezan, Marcelo Eder Lamb, Antônio Azambuja Miragem e Rodrigo Magnos Soder.

Membros discentes: Éder Klaic e Richeli Aline Stefanello.

Portaria Nº 55, de 28 de fevereiro de 2019.
I - Designar servidores abaixo designados para comporem o grupo de trabalho para estudo, planejamento e criação do 

projeto pedagógico do curso de pós-graduação latu senso em formação docente, com período de vigência de 28/02/2019 
a 21/03/2019:

Jonas Cegelka da Silva (coordenador), Claudia Maria Costa Nunes, Antônio Azambuja Miragem, Raquel Fernanda Ghellar 
Canova, Kerlen Bezzi Engers, Michele Santa Catarina Brodt, Tatiana Raquel Löve, Luiz Antônio Brandt, Benhur Borges Rodri-
gues, Daniela Copetti Santos, Alexandre José Krul, Rúbia Emmel, Franciele Meinerz Forigo, Maria Cristina Rakoski, Luciane 
Carvalho Oleques, Marcelo Eder Lamb, Vera Maria Klajn e Cátia Roberta de Souza.

Portaria Nº 56, de 28 de fevereiro de 2019.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Renato Butke, SIAPE1766623, ocupante do cargo de Assis-

tente Administrativo, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 07, permane-
cendo inalterado o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 01/03/2019, 
conforme processo n° 23242.000127/2019-08.

Renata Rotta
Diretora-Geral

Portaria 1856/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 8

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

Férias

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE PESSOAS

EMITIDO EM 07/03/2019 11:09

MAPA DE FÉRIAS

Período:01/02/2019 a 28/02/2019

Unidade do Exercício:GABINETE DO(A) DIRETOR(A) GERAL SR (11.01.06.02)
Chefe da Unidade: RENATA ROTTA

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

RENATA ROTTA 08/02/2010
21/10/1979 X X X X X X X X

TARCIANE ANDRES 10/06/2014
10/06/1975 X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício:ASSESSORIAS SR (11.01.06.02.01)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

EVANDRO DE ALMEIDA LOPES 19/05/2014
15/07/1981 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:CHEFIA DE GABINETE SR (11.01.06.02.03)
Chefe da Unidade: JANE MARLIZE ROPKE

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

JANE MARLIZE ROPKE 12/02/2010
30/06/1977 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO SR (11.01.06.02.04)
Chefe da Unidade: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT 08/06/2010
06/07/1971 X X X X X X X X X X X X X

JOICE MARIA DULLIUS 01/08/2011
16/02/1983 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1

Choque de férias (%): 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO SR (11.01.06.02.04.01)
Chefe da Unidade: ALCIDES SCHLEGER

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

ALCIDES SCHLEGER 22/09/2011
02/01/1984 X X X X X X X X X X X

CARLOS GILBERTO DE VARGAS 14/02/2018
12/02/1961 X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA SR (11.01.06.02.04.02)
Chefe da Unidade: MAGNUS JAIME SCHEFFLER

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

MAGNUS JAIME SCHEFFLER 01/01/2010
16/03/1970 X X

Total de servidores no dia: 1 1

Choque de férias (%): 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SR (11.01.06.02.04.03)
Chefe da Unidade: CARLOS THOME

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

CARLOS THOME 26/01/2010
19/07/1980 X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

1 of 5 07/03/2019 11:10



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 9

Unidade do Exercício:BIBLIOTECA SR (11.01.06.02.05.01)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

CRISELEN JARABIZA 22/02/2010
07/07/1982 X X X X X X X X

ELISABETE SCHERER DOS SANTOS 16/02/2011
08/07/1956 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

SANDRA RAQUEL SCHMITZ 15/04/2011
02/10/1973 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1

Choque de férias (%): 50.00 50.00 50.00 75.00 75.00 75.00 75.00 75.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE AÇÕES INCLUSIVAS SR (11.01.06.02.05.02)
Chefe da Unidade: JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

MARIA CAROLINE SCHNORR MEINERZ 10/06/2014
28/10/1987 X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL SR (11.01.06.02.05.03)
Chefe da Unidade: NATALIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

RICHELLI DAIANA PINHEIRO 26/01/2010
20/08/1983 X X X X X X X X

JULIANE KREBS BESSEL 22/09/2011
25/08/1980 X X X X X

ALEXANDRE RIGO MAGALHAES 19/05/2014
21/04/1969 X X X X X

TANIA TEREZINHA PINHEIRO 10/06/2014
12/10/1954 X X X X

Total de servidores no dia: 2 2 2 3 2 2 2 2 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 18.00 18.00 18.00 27.00 18.00 18.00 18.00 18.00 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 11

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS SR (11.01.06.02.05.04)
Chefe da Unidade: DELMAR JOSE LORSCHEITER

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

DELMAR JOSE LORSCHEITER 26/01/2010
27/12/1966 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO SR (11.01.06.02.05.05)
Chefe da Unidade: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

MARCELO EDER LAMB 01/01/2010
16/11/1975 X X X X X X X X

ADRIANO WAGNER 01/01/2010
23/05/1976 X X X X X X X X X X

VERA LUCIA SILVEIRA CABALLERO FRANTZ 26/01/2010
17/05/1959 X X X X X X X X

MAURO KOWALCZUK 26/01/2010
05/09/1967 X X

CORNELIA KUDIESS 26/01/2010
13/05/1968 X X X X X X

LAURI MAYER 26/01/2010
19/08/1978 X X X X X X X X

RAQUEL MALDANER PARANHOS 25/02/2010
28/07/1975 X X X X X X X X

JANICE WALLAU FERREIRA 11/05/2010
05/03/1974 X X X X X X X X

ANTONIO AZAMBUJA MIRAGEM 22/06/2010
16/11/1978 X X X X X X X X X X

LUIZ ANTONIO BRANDT 05/01/2011
28/02/1985 X X X X X X X X X X

MARIA CRISTINA RAKOSKI 01/02/2011
15/10/1971 X X X X X X X X

RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA 13/07/2011
09/05/1981 X X X X X X

SANDRA FISCHER BALBINOT 22/08/2011
11/11/1978 X X X X X X

GILBERTO CARLOS THOMAS 14/09/2011
31/12/1973 X X X X X X X X

VEJANE GAELZER 04/10/2011
15/01/1975 X X X X X X X X

ROBERTO PREUSSLER 16/12/2011
06/03/1977 X X X X X X X X X X

GRACIELE HILDA WELTER 23/01/2012
16/12/1979 X X X X X X X X

JONAS CEGELKA DA SILVA 02/03/2012
29/09/1987 X X X X X X X X

BENHUR BORGES RODRIGUES 26/07/2012
06/06/1966 X X X X X X X X

DARLON ALVES DE ALMEIDA 22/04/2013
17/10/1977 X X X X X X X X X X

JULHANE ALICE THOMAS SCHULZ 30/04/2013
27/10/1978 X X X X X X X X

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

2 of 5 07/03/2019 11:10



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 10

LUCIANE CARVALHO OLEQUES 25/06/2013
10/07/1972 X X X X X X X X

CLAUDIA MARIA COSTA NUNES 30/01/2014
29/04/1970 X X X X X X X X

ELIZANGELA WEBER 18/03/2014
08/06/1984 X X X X X X X X

IVETE APARECIDA PATIAS 24/07/2014
18/10/1970 X X X X X X X X

RODRIGO MAGNOS SODER 24/07/2014
15/09/1976 X X X X X X X X

ALEXANDRE JOSE KRUL 24/07/2014
19/06/1982 X X X X X X X X

MARIELE JOSIANE FUCHS 24/07/2014
04/10/1988 X X X X X X X X

EDUARDO PADOIN 04/08/2014
17/05/1986 X X X X X X X X

VAGNER FLORES DE ALMEIDA 18/09/2014
27/03/1984 X X X X X X X X X X

NEIDI KUNKEL 11/11/2014
01/08/1981 X X X X X X

ANA LUIZA ENDERS NUNES VIEIRA 23/12/2014
12/01/1979 X X X X X X X X

MAIRA EVELINE SCHMITZ 23/02/2015
10/08/1989 X X X X X X X X

RAFAELA PEREIRA RODRIGUES 23/12/2015
26/07/1990 X X X X X X X X X X

CATIA ROBERTA DE SOUZA SCHERNN 17/02/2016
17/10/1975 X X X X X X X X

NUVEA KUHN 23/05/2016
20/02/1990 X X X X X X X X X X

ANELIA FRANCELI STEINBRENNER 04/04/2017
21/05/1978 X X X X X X X X

MANUELA ILHA SILVA 05/04/2017
06/09/1988 X X X X X X X X X X

DANIELA COPETTI SANTOS 10/04/2017
09/09/1975 X X X X X X X X X X

RUBIA EMMEL 28/07/2017
27/11/1984 X X X X X

GERUSA LAZAROTTO 07/08/2017
22/01/1980 X X X X X X X X X X

ALCEDIR LUIS FINKLER 04/12/2017
04/03/1985 X X X X X X X X X X

JULIANO MOREIRA COIMBRA 25/01/2018
14/11/1990 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 41 41 40 42 42 42 39 39 14 13 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 75.00 75.00 73.00 76.00 76.00 76.00 71.00 71.00 25.00 24.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 55

Unidade do Exercício:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO SR (11.01.06.02.05.05.01)
Chefe da Unidade: CLAUDIO EDILBERTO HOFLER

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

CLAUDIO EDILBERTO HOFLER 14/02/2011
26/02/1966 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:COORD DE EIXO TECNOL AMBIENTE E SAUDE SR (11.01.06.02.05.05.04)
Chefe da Unidade: RODRIGO BRUNO SANTOLIN

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

MICHELE SANTA CATARINA BRODT 08/07/2013
23/10/1986 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA SR (11.01.06.02.05.05.09)
Chefe da Unidade: FRANCIELE MEINERZ FORIGO

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

FRANCIELE MEINERZ FORIGO 16/05/2012
01/12/1980 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 7

Unidade do Exercício:CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS - SUBSEQUENTE - SR (11.01.06.02.05.05.14)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC 06/08/2010
12/03/1981 X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - INTEGRADO E SUBSEQUENTE SR (11.01.06.02.05.05.15)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

VALTER ANTONIO SENGER 04/08/2014
06/12/1971 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

3 of 5 07/03/2019 11:10



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 11

Unidade do Exercício:CURSO TÉCNICO EM ELETROMECANICA - SUBSEQUENTE - SR (11.01.06.02.05.05.16)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

FERNANDO BELTRAME 15/02/2016
31/01/1982 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - SUBSEQUENTE - SR (11.01.06.02.05.05.17)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

RODRIGO BRUNO SANTOLIN 21/12/2015
14/09/1988 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS SR (11.01.06.02.05.05.11)
Chefe da Unidade: KERLEN BEZZI ENGERS

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

KERLEN BEZZI ENGERS 28/02/2012
23/01/1972 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA SR (11.01.06.02.05.05.12)
Chefe da Unidade: LUCILAINE GOIN ABITANTE

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

LUCILAINE GOIN ABITANTE 29/12/2011
13/03/1980 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:SETOR DE APOIO PEDAGÓGICO SR (11.01.06.02.05.05.13)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

AGNES HUBSCHER DEUSCHLE 04/10/2011
24/09/1981 X X X X X X X X

RICHELI ALINE STEFANELLO 23/02/2012
28/11/1986 X X

Total de servidores no dia: 2 2 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 22.00 22.00 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 9

Unidade do Exercício:TECNICO EM MÓVEIS - INT E SUBS - SR (11.01.06.02.05.05.18)
FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

LUCAS RENATO TESCKE 24/07/2014
12/12/1988 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO SR (11.01.06.02.06)
Chefe da Unidade: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI 09/06/2010
25/12/1973 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SR (11.01.06.02.06.02)
Chefe da Unidade: TATIANA RAQUEL LOWE

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

TATIANA RAQUEL LOWE 30/01/2014
28/04/1982 X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:DIRETORIA DE PLAN. E DESENV. INST. SR (11.01.06.02.07)
Chefe da Unidade: MELISSA WALTER

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

MELISSA WALTER 01/01/2010
04/06/1980 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

4 of 5 07/03/2019 11:10

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

Unidade do Exercício:COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS SR (11.01.06.02.07.01)
Chefe da Unidade: TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT

FEVEREIRO/2019

Servidor Admissão
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

SANDRA DA SILVA DE ALMEIDA 05/09/2011
26/11/1982 X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2019 - UFRN - SRVJBoss02.inst2

Sistema Integrado de Gestão de Pessoas https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf

5 of 5 07/03/2019 11:10



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 12

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: TÂNIA REGINA GOTTARDO TISSOT
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1770498
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 413/2018
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – CD-04
TITULAR DO CARGO: MELISSA WALTER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/02/2019 A 05/02/2019.
TEMPO: 05 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MAGNUS JAIME SCHEFFLER
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
MATRÍCULA: 1610208
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 02/2010
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO- CD 04
TITULAR DO CARGO: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/01/2019 A 22/01/2019; 04/02/2019 a 16/02/2019.
TEMPO: 26 DIAS

NOME DO SERVIDOR: SANDRA FISCHER BALBINOT
CARGO: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
MATRÍCULA: 1886921
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CÂMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 410/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO - FG-01
TITULAR DO CARGO: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2019 a 06/01/2019.
TEMPO: 05 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MARISTELA BECK MARQUES
CARGO: PEDAGOGA
MATRÍCULA: 1259317
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CÂMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 21/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO - FG-01
TITULAR DO CARGO: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS (TITULAR E SUBSTITUTO LEGAL).
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 28/01/2019 a 06/02/2019.
TEMPO: 10 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MAIDI JÄHN KARNIKOWSKI
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1757361
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1.361/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO – CD-04
TITULAR DO CARGO: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 14/01/2019 a 08/02/2019.
TEMPO: 26 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 13

NOME DO SERVIDOR: LEANDRO FERREIRA PAZ
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1867910
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA Nº 27/2019
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO– FG-02
TITULAR DO CARGO: ALCIDES SCHLEGER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS( TITULAR E SUBSITUTO LEGAL).
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 28/01/2019 a 01/02/2019.
TEMPO: 05 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATO BUTKE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1766623
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1156/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE REGISTROS ACADÊMICOS/FG-02
TITULAR DO CARGO: DELMAR JOSÉ LORSCHEITER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 28/01/2019 A 05/02/2019.
TEMPO: 09 DIAS

NOME DO SERVIDOR: FERNANDO MOSCON
CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
MATRÍCULA: 2126727
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1578/2018
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS-FG02
TITULAR DO CARGO: CARLOS THOMÉ
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 26/02/2019 a 02/03/2019
TEMPO: 05 DIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 14

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SAÚDE
FEVEREIRO 2019 - Campus SANTA ROSA

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS PERÍCIA CID

CRM/
CRO N° DO PROCESSO SIG

011 CRISTINA NIX 1867882 TAE 26/02/2019 01 23242.000451/2016-75

012 LEANDRO PAZ 1867910 TAE 01/02/2019 01 23242.000895/2016-19

013 VERA KLAJN 1757130 DOCENTE 15/02/2019 01 23242.000272/2016-38

09 FERNANDO BELTRAME 1796099 DOCENTE 18/02/2019 01 23242.000146/2019-26

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº 
DE 

DIAS
PERÍCIA CID CRM/

CRO PROCESSO

014 NATALIA VASCONCELLOS 
(MÃE ADIR MARIA BOESSIO) 1844319 TAE 07/02/2019 01 N 23242.000419/2017-71

015 MARCIO TURRA
(ESPOSA: SILVIA TURRA) 1757346 TAE 06/02/2019 01 23242.000378/2018-01

016 MARCIO TURRA
(ESPOSA: SILVIA TURRA) 1757346 TAE 06/02/2019 01 23242.000378/2018-01

010 RICHELLI PINHEIRO
(MÃE ) 1757599 TAE 12 A 13/02/2019 02 23242.000147/2019-71

017 CESAR CORNELY
(FILHA: VALENTINA CORNELY) 1817695 TAE 21/02/2019 01 23242.000376/2018-12



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 15

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço

07/03/2019Campus Santa RosaOrgão solicitante: Data de geração:

2/2019
Número:

Campus Santa Rosa

PCDP 000093/19

Nome do Proposto: RENATA ROTTA

CPF do Proposto: 9**.***.500-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião do Colegiado de Dirigentes

Santa Rosa (25/02/2019) Santa Maria (26/02/2019)

Santa Maria (26/02/2019) Santa Rosa (26/02/2019)

84.93Valor das Diárias:

PCDP 000106/19

Nome do Proposto: RODRIGO MAGNOS SODER

CPF do Proposto: 9**.***.360-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no Workshop 5.0: Programa Inova Santo Angelo

Santa Rosa (19/02/2019) Santo Ângelo (19/02/2019)

Santo Ângelo (19/02/2019) Santa Rosa (19/02/2019)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000107/19

Nome do Proposto: LUIZ ANTONIO BRANDT

CPF do Proposto: 0**.***.119-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no Workshop 5.0 - Programa Inova Santo Angelo

Santa Rosa (19/02/2019) Santo Ângelo (19/02/2019)

Santo Ângelo (19/02/2019) Santa Rosa (19/02/2019)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000112/19

Nome do Proposto: MARISTELA BECK MARQUES

CPF do 4**.***.110-** Cargo ou PEDAGOGO-AREA

Página 1 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 16

Proposto: Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião do Ciclo de Estudos sobre Currículo Integrado CECI

Santa Rosa (22/02/2019) Ijuí (22/02/2019)

Ijuí (22/02/2019) Santa Rosa (22/02/2019)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000113/19

Nome do Proposto: RUBIA EMMEL

CPF do Proposto: 0**.***.220-*** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião do Ciclo de Estudos sobre Currículo Integrado CECI

Santa Rosa (22/02/2019) Ijuí (22/02/2019)

Ijuí (22/02/2019) Santa Rosa (22/02/2019)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000114/19

Nome do Proposto: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

CPF do Proposto: 9**.***.740-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião do Ciclo de Estudos sobre Currículo Integrado CECI

Santa Rosa (22/02/2019) Ijuí (22/02/2019)

Ijuí (22/02/2019) Santa Rosa (22/02/2019)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000115/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JOSE KRUL

CPF do Proposto: 0**.***.420-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião do Ciclo de Estudos sobre Currículo Integrado CECI

Santa Rosa (22/02/2019) Ijuí (22/02/2019)

Ijuí (22/02/2019) Santa Rosa (22/02/2019)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 000146/19

Nome do Proposto: CATIA REGINA ZUGE LAMB

Página 2 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02, DE FEVEREIRO DE 2019 17

CPF do Proposto: 9**.***.650-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião GT  -Proeja

Santa Rosa (28/02/2019) Santa Maria (28/02/2019)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003867/18-1C

Nome do Proposto: VIVIAN ESPINDULA DA CRUZ

CPF do Proposto: 0**.***.920-** Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica com os alunos do PROEJA nas empresas Gráfica Rex e São José Industrial

Santa Rosa (23/11/2018) Três de Maio (23/11/2018)

Três de Maio (23/11/2018) Nova Candelária (23/11/2018)

Nova Candelária (23/11/2018) Santa Rosa (23/11/2018)

78.09Valor das Diárias:

Página 3 de  3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 02/2019  |  FEVEREIRO DE 2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores
Santa Maria - RS –  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada


